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Besvarelse af spørgsmål 490 alm. del stillet af udvalget den 7. februar 

2017. 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget 

den 31. januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AW-AY) op-

lyse, om regeringen er indstillet på at begrænse adgangen til køb af latter-

gas, så der f.eks. indføres en aldersbegrænsning eller antalsbegrænsning? 

 

Svar: 

Når en forhandler sælger lattergaspatroner, der er fremstillet til industrielt 

formål, dvs. til forarbejdning af fødevarer, må udgangspunktet i antagel-

sen være, at forhandlerne sælger lattergaspatronerne til dette lovlige for-

mål.  

 

Regeringen påtænker ikke på nuværende tidspunkt at indføre en alders- 

eller antalsbegrænsning for at begrænse adgangen til køb og salg af lat-

tergas. Regeringen følger dog udviklingen nøje, idet regeringen ønsker at 

komme anvendelsen af lattergaspatroner til beruselsesformål til livs.  

 

De relevante myndigheder på området har fortsat fokus på problemstil-

lingen omkring misbrug af lattergaspatroner.  

 

Sikkerhedsstyrelsen, der hører under Erhvervsministeriet, er kontrolmyn-

dighed på produktsikkerhedsområdet og fører blandt andet tilsyn med 

lattergaspatroner, der er fremstillet med et industrielt formål, ikke sælges 

til beruselsesformål. Sikkerhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

"Det er ulovligt for en forhandler at sælge lattergaspatroner til beruselses-

formål. Lattergaspatroner, der sælges med et industrielt formål, må til 

gengæld godt sælges i fx detailhandlen, da de er sikre at anvende til dette 

formål. Det er op til den enkelte forhandler i de konkrete tilfælde at vur-

dere, hvorvidt salget sker til brug for et industrielt formål. Det kan man fx 

gøre ved at spørge om formålet, når unge henvender sig for at købe pro-

duktet. 

 

Sikkerhedsstyrelsen har både på eget initiativ, og i samarbejde med bl.a. 

Sundhedsstyrelsen, igennem en længere periode foretaget flere tiltag for 

at imødegå problematikken. 
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Sikkerhedsstyrelsen foretager eksempelvis løbende kontrol af både medi-

er og internettet med henblik på, at der ikke annonceres med salg af lat-

tergaspatroner til beruselsesformål. Derudover har Sikkerhedsstyrelsen 

flere gange været i medierne for at advare mod misbrug af lattergaspatro-

ner, og senest i juni 2016 udsendte Sikkerhedsstyrelsen og Sundhedssty-

relsen en fælles meddelelse til restaurationsbranchen og andre relevante 

brancheorganisationer vedr. lattergaspatroner.” 

 

Sikkerhedsstyrelsen har, som kontrolmyndighed på produktsikkerheds-

området, således fokus på problemstillingen, og jeg har tiltro til, at styrel-

sen også fremadrettet vil følge udviklingen og tilpasse sin indsats på om-

rådet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

 

 


